
Организация Объединенных Наций  A/C.2/77/SR.2 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

12 October 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-22667 (R) 

*2222667*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 3 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: Г-жа Стоева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Болгария) 
 

 

Содержание 
 

Заявление Председателя 

Заявление заместителя Генерального секретаря по экономическим и 

социальным вопросам 

Программное выступление 

Общие прения 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/77/SR.2 
 

 

2/15 22-22667 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

Заявление Председателя 
 

1. Председатель говорит, что Комитет начинает 

свою работу в условиях глубокой глобальной не-

определенности, которую усугубляет война на Укра-

ине. Прогнозы темпов роста мировой экономики 

ухудшаются, повышение цен на продовольствие и 

энергоносители вызывает кризис стоимости жизни в 

развивающихся странах, и требуются срочные меры 

по борьбе с изменением климата. Достижение целей 

в области устойчивого развития находится под угро-

зой, а пандемия коронавирусного заболевания 

(COVID-19) обратила вспять прогресс в деле ликви-

дации нищеты. Работа Комитета на его семьдесят 

седьмой сессии будет посвящена теме «Преобразо-

вание политических обязательств в действия в целях 

устойчивого восстановления: построение устойчи-

вого будущего для всех». Комитет будет добиваться 

глобального реагирования на пандемию и восста-

новления после нее путем ускорения реализации По-

вестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года. Для того чтобы вернуть прогресс 

в достижении целей в области устойчивого развития 

на прежний уровень, Комитет будет руководство-

ваться Аддис-Абебской программой действий тре-

тьей Международной конференции по финансирова-

нию развития и другими соглашениями и конвенци-

ями, разработанными под эгидой Организации Объ-

единенных Наций.  

2. Комитету потребуется оценить состояние ми-

ровой экономики и ее воздействие на достижение це-

лей в области устойчивого развития с учетом того, 

что страны пострадали от инфляции и экономиче-

ской нестабильности продолжали при этом бороться 

с пандемией. Ему также необходимо будет проана-

лизировать воздействие нынешних кризисов на про-

блемы нищеты и продовольственной безопасности, 

которые будут охвачены в ряде резолюций. В связи с 

этим Комитет проведет совместную сессию с Эконо-

мическим и Социальным Советом на тему «Новые 

взгляды на искоренение нищеты: идеи для обеспече-

ния устойчивого восстановления». Кроме того, Кон-

ференция Организации Объединенных Наций по 

торговле и развитию организует мероприятие на 

тему «Роль торговли и логистики в обеспечении про-

довольствия и энергоносителей для всех». Помимо 

этого, Комитет рассмотрит положение групп стран, 

находящихся в особой ситуации, таких как наименее 

развитые страны, малые островные развивающиеся 

государства и развивающиеся страны, не имеющие 

выхода к морю, а также проанализирует ряд вопро-

сов в рамках общей тематики устойчивого развития, 

в частности в увязке с двадцать седьмой сессией 

Конференции сторон Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата.  

3. Комитету необходимо будет искать инноваци-

онные стратегии, чтобы оправиться от пандемии, 

справиться с текущим экономическим и финансо-

вым кризисом и вернуть прогресс в достижении це-

лей в области устойчивого развития на прежний уро-

вень. Комитет стремился пересмотреть свои методы 

работы и полностью согласовать ее результаты с По-

весткой дня на период до 2030 года. Принятые в 

связи с этим решения находятся в стадии реализа-

ции. В условиях снятия ограничений, вызванных 

пандемией, делегатам следует в полной мере исполь-

зовать возможность пересмотреть и обновить про-

екты резолюций. 

 

Заявление заместителя Генерального секретаря 

по экономическим и социальным вопросам 
 

4. Г-н Ли (заместитель Генерального секретаря 

по экономическим и социальным вопросам) говорит, 

что перед Комитетом стоит важная повестка дня, ко-

торая охватывает множество пересекающихся кри-

зисов, затрагивающих страны. В своих итоговых до-

кументах и решениях Комитет должен стремиться к 

созданию более стабильной и инклюзивной глобаль-

ной экономики путем решения проблем «большого 

финансового разрыва», ликвидации нищеты, стран, 

находящихся в особой ситуации, изменения климата 

и науки и техники. 

5. Глобальная экономическая и финансовая кар-

тина отличается нестабильностью, и глобальные 

экономические перспективы в 2022 году ухудши-

лись. Многим развивающимся странам трудно будет 

полностью оправиться от пандемии, а некоторые все 

еще борются с ней, в то время как высокая инфляция, 

растущие затраты по займам и замедление темпов 

роста в ведущих в экономическом отношении стра-

нах замедляют перспективы их роста. Резкий рост 

цен на энергоносители усугубляет кризис стоимости 

жизни, а основные потребности в продовольствии, 

медицинском обслуживании и образовании оста-

ются неудовлетворенными. 

6. Усугубляет ситуацию «большой финансовый 

разрыв», резко ограничивающий способность мно-

гих развивающихся стран инвестировать средства в 

устойчивое и преобразующее восстановление. Необ-

ходимо срочно принять меры для восполнения дефи-

цита финансовых средств и решения проблемы ро-

ста затрат по займам и повышения долговых рисков. 

Генеральный секретарь призвал разработать план 

стимулирования под руководством Группы двадцати 

для ускорения темпов устойчивого развития 



 
A/C.2/77/SR.2 

 

22-22667 3/15 

 

развивающихся стран. Для того чтобы сохранить 

экономические перспективы, необходимо бороться с 

изменением климата и неравенством, а также моби-

лизовать ресурсы для адаптации. Для достижения 

чистого нулевого баланса выбросов к 2050 году 

необходимо ускорить глобальный энергетический 

переход, а текущие ограничения на поставки энерго-

ресурсов должны помочь преобразовать процессы 

производства и использования энергии.  

7. Успехи в ликвидации крайней бедности были 

сведены на нет экономическими последствиями пан-

демии, ростом инфляции и войной на Украине: по 

оценкам, в 2022 году в крайнюю бедность впали еще 

75–95 миллионов человек по сравнению с уровнем, 

существовавшим до пандемии. Фискальная консоли-

дация и долговое давление могут привести к даль-

нейшему сокращению расходов в таких областях, 

как социальная защита, здравоохранение, образова-

ние и инфраструктура. Например, пандемия оказала 

разрушительное воздействие на сектор здравоохра-

нения, и по-прежнему существует необходимость в 

разработке глобального плана вакцинации. Развива-

ющимся странам необходимо вкладывать больше 

средств в достижение целей в области устойчивого 

развития, однако их стратегические возможности и 

ресурсы сокращаются. Важное место в повестке дня 

Комитета по-прежнему занимают страны, находящи-

еся в особой ситуации: наименее развитые страны 

испытывают на себе одни из самых тяжелых послед-

ствий глобальных кризисов, хотя и в минимальной 

степени способствовали этим кризисам, если во-

обще способствовали. В рамках Дохинской про-

граммы действий для наименее развитых стран 

необходимо восстанавливать партнерские отноше-

ния между странами, находящимися в особой ситуа-

ции, и международными партнерами. 

8. Наука, технологии и инновации обладают по-

тенциалом для повышения благосостояния человека 

и достижения целей в области устойчивого развития. 

Необходимо использовать их преимущества и устра-

нить барьеры, включая ограничения в доступе к Ин-

тернету. Инвестиции в новые источники данных 

имеют решающее значение для оценки прогресса.  

9. В ближайшие годы будет проведено несколько 

ключевых совещаний с привлечением широкого 

круга заинтересованных сторон, с тем чтобы проана-

лизировать и ускорить прогресс в достижении целей 

в области устойчивого развития. Основой для вос-

становления по принципу «лучше, чем было» в рам-

ках общей концепции является солидарность, и Ко-

митет подтвердит своей работой коллективную ре-

шимость реализовать Повестку дня на период до 

2030 года. 

Программное выступление  
 

10. Г-н Кремер (профессор экономики и государ-

ственной политики, Чикагский университет) гово-

рит, что тема его выступления — инновации, опре-

деляемые в широком смысле как все, что позволяет 

создавать больше ценностей при меньших ресур-

сах, — включает не только информационно-комму-

никационные технологии (ИКТ) и новые фармацев-

тические препараты, но и новые бизнес-модели и но-

вые способы оказания правительствами услуг. Исто-

рически сложилось так, что инновации, например в 

сельском хозяйстве, медицине и общественной 

жизни, способствовали росту экономического про-

цветания, здоровью и благополучию людей, а по-

следние инновации способны решать текущие гло-

бальные проблемы. Для полной реализации этого 

потенциала потребуются новые социальные инсти-

туты, призванные ускорить и направить разработку 

инноваций для удовлетворения потребностей людей, 

поскольку рыночные силы и программы финансиро-

вания научных исследований не смогли обеспечить 

инвестиции в инновации, соизмеримые с социаль-

ной значимостью решения глобальных проблем. 

11. С учетом того, что глобальная стоимость пан-

демии COVID-19 оценивается в 36 трлн долл. США, 

существует веская причина для инвестирования в 

инновации, которые могут снизить риск будущих 

пандемий или уменьшить расходы на борьбу с ними: 

речь, в частности, об инвестициях в научные иссле-

дования и разработки вакцин против коронавирусов, 

систем вентиляции и фильтрации и даже ультрафио-

летового освещения, которые могут убивать мик-

робы, а также в социальные инновации, включая 

расширение охвата вакцинацией. Однако, поскольку 

сроки возникновения очередной пандемии неиз-

вестны, а фирмам вряд ли будет выплачена полная 

социальная стоимость любой инновации, коммерче-

ские стимулы для инвестиций невелики. Это создает 

определенную роль для государственных инвести-

ций. 

12. Аналогичным образом, огромные затраты, свя-

занные с изменением климата и отсутствием продо-

вольственной безопасности, оправдывают инвести-

ции в инновации, направленные на смягчение по-

следствий и адаптацию. Потенциал инноваций для 

смягчения последствий был наглядно подтвержден 

на примере снижения стоимости солнечной энергии 

и хранения ионно-литиевых батарей, но необходимы 

также инвестиции в другие технологии, в частности 

в усовершенствованную геотермальную энергию, 

улучшенные процессы производства стали и це-

мента и прямое улавливание углерода в воздухе. Тех-

нологические инновации должны дополняться 



A/C.2/77/SR.2 
 

 

4/15 22-22667 

 

социальными, такими как платежи за экосистемные 

услуги. Исследования показали, что оплата труда 

фермеров, направленного на защиту экосистем, 

например путем посадки деревьев, может принести 

пользу окружающей среде, повысить доходы и улуч-

шить продовольственную безопасность. Однако ры-

нок сам по себе не обеспечит достаточных инвести-

ций в снижение выбросов, поскольку сокращение 

выбросов является глобальным общественным бла-

гом: цены, которые платят потребители, не отражают 

воздействия на глобальный климат. 

13. Инновации нужны и для адаптации к измене-

нию климата, ключевым аспектом которой для мно-

гих обездоленных людей является решение про-

блемы дефицита продовольствия. В условиях стаг-

нации производительности сельского хозяйства и 

растущего спроса на продовольствие можно ожи-

дать, что изменение климата приведет к снижению 

продовольственной безопасности. Инновации для 

исправления этой ситуации могут быть как техноло-

гическими, такими как создание новых сортов се-

мян, более устойчивых к засухе и наводнениям, бо-

лее точные прогнозы погоды и распространение 

сельскохозяйственной информации с помощью мо-

бильных телефонов, так и финансовыми, включая 

более совершенные договоры страхования и заранее 

одобренные кредиты. Изменение климата также по-

требует инновационной политики в области соци-

альной защиты, включая программы денежных пере-

водов. Однако инвесторы из частного сектора и гос-

ударственные исследовательские органы, которые 

генерируют инвестиции в странах с высоким уров-

нем дохода, вряд ли помогут фермерам в странах с 

низким уровнем дохода справиться с проблемой из-

менения климата. Будет создана комиссия высокого 

уровня по инновациям в сферах борьбы с измене-

нием климата, продовольственной безопасности и 

сельского хозяйства, которая подготовит рекоменда-

ции о том, как структурировать учреждения для про-

движения таких инноваций.  

14. Инновации также должны решать текущую за-

дачу экономического и социального развития в стра-

нах с низким и средним уровнем дохода, например 

путем урегулирования проблем дорожных пробок и 

санитарии в городах, производства вакцин и ле-

карств от болезней, которые в непропорционально 

большей степени затрагивают эти страны, а также 

путем улучшения образования, систем здравоохра-

нения и социальной защиты.  

15. Предоставление государственных услуг явля-

ется одной из областей, в которых рыночные сти-

мулы для инвестиций в инновации особенно неве-

лики, поскольку правительства платят 

разработчикам не более, чем малую часть созданной 

стоимости. Поэтому для поддержки инвестиций в 

обеспечение инноваций в системе государственного 

управления необходимы другие механизмы; хотя 

страны с высоким уровнем дохода могут выделять 

на это ресурсы, они обычно направлены на решение 

проблем, с которыми сталкиваются правительства 

самих этих стран. 

16. Достижения в области экспериментальных ме-

тодов оценки программ по решению проблем разви-

тия открывают возможности для совместной работы 

правительств и исследователей по выявлению таких 

проблем, проверке новых идей, их оценке и совер-

шенствованию. Например, правительство Мексики 

ввело обусловленные денежные выплаты, чтобы за-

менить неоднородный набор социальных программ, 

что чем-то напоминало рандомизированные контро-

лируемые клинические испытания, и предоставить 

надежные и транспарентные фактические данные, 

которые могут повлиять на политику. После успеш-

ного тестирования этот подход был принят и дорабо-

тан в других странах в самых разных сферах — от 

образования до налогового администрирования. 

17. Подходы к институционализации поддержки 

инноваций таким образом, чтобы включить гарантии 

снижения риска нерационального использования, 

включают создание подразделений для инвестирова-

ния в инновационные методы, основанные на факти-

ческих данных. Например, в рамках Программы раз-

вития инновационных предприятий Агентства Со-

единенных Штатов по международному развитию, 

открытой для различных секторов и типов заявок, 

выделяются небольшие суммы на финансирование 

экспериментальных проектов, основанных на пер-

спективных идеях, причем до того, как предоставить 

более масштабное финансирование, проводится 

тщательное тестирование отдачи и экономической 

эффективности. Согласно консервативной оценке 

воздействия этой программы в первые несколько лет 

ее существования, каждый вложенный доллар США 

принес социальные выгоды в размере не менее 

17 долл. США. Правительства других стран или 

структуры Организации Объединенных Наций 

могли бы создать аналогичные программы иннова-

ций, основанные на фактических данных, для реше-

ния приоритетных задач. 

18. Правительства могут также обеспечить эффек-

тивность использования средств за счет предвари-

тельных рыночных обязательств, при которых инно-

вации оплачиваются только в том случае, если они 

соответствуют заранее определенным техническим 

критериям и пользуются спросом на рынке. Приме-

ром такого подхода стала разработка вакцин против 



 
A/C.2/77/SR.2 

 

22-22667 5/15 

 

пневмококковых штаммов, которые были распро-

странены в странах с низким и средним уровнем до-

хода, охватили сотни миллионов людей и спасли, по 

оценкам, 700 000 жизней; это показало, что меха-

низм предварительных рыночных обязательств обес-

печивает не только стимулы для инноваций, но и 

справедливый доступ, благодаря которому люди в 

странах с низким уровнем дохода получают вакцины 

быстрее, чем обычно. Этот механизм может исполь-

зоваться, чтобы стимулировать исследования и раз-

работки для других социальных нужд, таких как 

универсальная вакцина против коронавируса, улав-

ливание углерода и новые способы решения проблем 

психического здоровья.  

19. Г-н Келапиле (Ботсвана) говорит, что он хотел 

бы узнать мнение г-на Кремера относительно следу-

ющего: a) идеи о том, что кризис или пандемия не 

должны «пройти впустую», поскольку было бы при-

скорбно не извлечь уроков из того, что произошло; и 

b) инклюзивного восстановления с учетом того, что 

только развитым странам посчастливилось реализо-

вать крупные пакеты мер по стимулированию эконо-

мики и быстро развернуть программы вакцинации. 

Оратор согласен с тем, что финансирование на ос-

нове фактических данных является ключом к обес-

печению рентабельности и эффективности затрат и 

что комплексные ревизии распределения ресурсов 

имеют большое значение для мобилизации внутрен-

них ресурсов. 

20. Г-н Гейе (Сенегал) интересуется, какие инно-

вации могут помочь предотвратить кризисы в бли-

жайшие 50 или 100 лет и каковы будут будущие со-

отношения денег и долга на глобальном Юге в свете 

кризисов в области безопасности, энергетики и про-

довольствия. 

21. Г-жа Мендоса Эльгеа (Мексика) спрашивает, 

что означает термин «глобальные общественные 

блага» с экономической точки зрения в контексте со-

кращения выбросов, и просит более подробно рас-

сказать об упомянутой в программном выступлении 

успешной инициативе, предпринятой в Мексике.  

22. Г-жа Чимбири Моланде (Малави) говорит, 

что у наименее развитых стран имеется демографи-

ческий дивиденд в виде молодежи, и задается вопро-

сом, как такие страны, в частности африканские 

страны, могут воспользоваться тем фактом, что мо-

лодежь относится к цифровому поколению и может 

стать ресурсом для инноваций. 

23. Г-н Джордж (Сьерра-Леоне) спрашивает, ка-

кую пользу развивающиеся страны могут извлечь из 

работы комиссии высокого уровня по инновациям в 

сферах борьбы с изменением климата, 

продовольственной безопасности и сельского хозяй-

ства, особенно с учетом того, что климатическое фи-

нансирование для них труднодоступно, и как такие 

страны могут участвовать в Программе развития ин-

новационных предприятий. 

24. Г-н Ан-Наххас (Сирийская Арабская Респуб-

лика) интересуется, как страны могут обойти одно-

сторонние принудительные меры, чтобы развивать 

инновационный сектор. 

25. Г-н Кремер (профессор экономики и государ-

ственной политики Чикагского университета), отве-

чая представителю Ботсваны, говорит, что страны, к 

сожалению, начинают «впустую растрачивать» 

уроки кризиса, вызванного пандемией COVID-19, в 

том числе в плане доступа к вакцинам: мир выиграл 

от беспрецедентной в истории быстрой разработки 

вакцин против COVID-19, но они не доходят до мно-

гих людей, которые в них нуждаются. Теперь появи-

лась возможность извлечь пользу из этих уроков. 

Инвестирование средств в производственные мощ-

ности для борьбы с будущими кризисами должно 

быть простым решением, но мир не выделил необхо-

димых для этого ресурсов. Что касается инклюзив-

ного восстановления, то необходимы меры как на 

международном, так и на национальном уровне, 

например для решения проблемы утраченного до-

ступа к образованию. Хотя существуют аудиторские 

проверки, в частности для целей подотчетности, 

правительствам для принятия решений необходимы 

дополнительные фактические данные. 

26. Отвечая представителю Сенегала, оратор гово-

рит, что ожидаются инновации в области ИКТ, био-

логических наук и совершенствования государствен-

ных услуг, и все это открывает потенциал для разви-

вающихся стран, потребности которых значительно 

разнятся в зависимости от уровня дохода. Суще-

ствует также большой потенциал для финансовых 

инноваций внутри стран, о чем свидетельствуют ис-

следования альтернативных механизмов заключения 

договоров микрофинансирования, которые проде-

монстрировали высокие показатели доходности, од-

нако при этом все же потребуются корректировки в 

сфере предпринимательской деятельности, государ-

ственного управления и регулирования. 

27. Отвечая представителю Мексики, оратор гово-

рит, что глобальное общественное благо может быть 

определено с экономической точки зрения как при-

носящее пользу не только той стране, которая внесла 

свой вклад в его создание: например, речь может 

идти об инвестициях в инновации для снижения вы-

бросов углекислого газа или борьбы с пандемиями. 

Еще один пример глобального общественного 



A/C.2/77/SR.2 
 

 

6/15 22-22667 

 

блага — инновации в сфере государственных услуг, 

например замена в Мексике разрозненных систем 

социальной защиты денежными грантами для мало-

имущих при соблюдении определенных условий. 

Эта инициатива проходит оценку и получила доказа-

тельства положительного воздействия, что привело 

к ее принятию другими странами, и не только в Ла-

тинской Америке. 

28. Отвечая на вопрос представителя Малави, ора-

тор отмечает готовность молодежи внедрять ИКТ, 

которые помогают улучшать образование и сельское 

хозяйство. Обращаясь к представителю Сьерра-

Леоне, оратор высоко оценивает новаторский подход 

страны к вакцинации, который заслуживает финан-

сирования и будет полезен в случае следующей пан-

демии. Отвечая представителю Сирийской Арабской 

Республики, оратор говорит, что существуют воз-

можности для международных и национальных уси-

лий по внедрению инноваций, но он не является экс-

пертом по вопросу о том, как на них влияют между-

народные санкции. 

29. Г-н Белеван (Перу) задает вопрос об адапта-

ции к неизбежным последствиям изменения кли-

мата, отмечая, что, даже если сегодня в мире прекра-

тятся выбросы парниковых газов, последствия будут 

ощущаться в течение десятилетий. Оратор желает 

узнать, как справиться с текущими продовольствен-

ными и инфляционными кризисами, соблюдая при 

этом долгосрочные интересы и обеспечивая эконо-

мическую жизнеспособность с помощью иннова-

ций. 

30. Г-н Мвасота (Объединенная Республика Тан-

зания), ссылаясь на вынесенную в мае 2022 года ре-

комендацию многостороннего форума по использо-

ванию научно-технических достижений и новатор-

ства в интересах достижения целей в области устой-

чивого развития, касающуюся необходимости сокра-

щения разрыва в инновациях между развивающи-

мися и развитыми странами, спрашивает, как этого 

можно достичь. 

31. Г-н Кремер (профессор экономики и государ-

ственной политики Чикагского университета), отве-

чая представителю Перу, говорит, что климатиче-

ский кризис обойдется еще дороже, чем пандемия 

COVID-19, в зависимости от показателей повыше-

ния глобальных температур. Миру необходимо про-

думать целый ряд адаптационных мер, в том числе в 

области сельского хозяйства с применением цифро-

вых технологий, которое в некоторых странах оказа-

лось весьма рентабельным.  

32. Отвечая представителю Объединенной Респуб-

лики Танзания, оратор говорит, что инновации 

являются лишь одним из инструментов, наряду с фи-

нансовыми или торговыми мерами и помощью в це-

лях развития, и задача на будущее будет заключаться 

в том, как использовать прогресс в странах с высо-

ким уровнем дохода, чтобы сосредоточиться на по-

требностях стран с низким уровнем дохода посред-

ством необходимых инвестиций. 

33. Г-н Дев Нат (Бангладеш) спрашивает, как до-

биться того, чтобы международные финансовые 

структуры, другие доноры и частный сектор могли 

использовать результаты традиционных анализов за-

трат и выгод и находить новые пути решения про-

блем, учитывая, что меры часто откладываются или 

не соответствуют потребностям на местах. Оратор 

также интересуется, как превратить трудности в пре-

имущества, чтобы устранить коренные причины ни-

щеты. 

34. Г-н Кремер (профессор экономики и государ-

ственной политики Чикагского университета) гово-

рит, что наличие ресурсов является ключом к внед-

рению инноваций, многие из которых легко проходят 

традиционный анализ затрат и выгод, но он не может 

предсказать, какие инновации будут успешными. 

 

Общие прения 
 

35. Г-н Акрам (Пакистан), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что он надеялся, что 

техническая дискуссия, как бы интересна она ни 

была, будет проходить отдельно от общих прений. 

Также было бы желательно провести дополнитель-

ную техническую дискуссию с основными доклад-

чиками о реструктуризации международной финан-

совой системы. 

36. Мир погряз в многомерных проблемах, таких 

как пандемия COVID-19, геополитическая напря-

женность и растущее воздействие изменения кли-

мата, которое в настоящее время проявляется в Па-

кистане. Признаки экономических проблем варьиру-

ются от высокой инфляции и непосильной задолжен-

ности до растущего дефицита продовольствия и 

нарушения цепочки поставок, а также односторон-

них принудительных мер, которые не соответствуют 

ни международному праву, ни Уставу Организации 

Объединенных Наций. Развивающиеся страны не-

редко вынуждены выбирать между инвестированием 

в людей и их спасением, с одной стороны, и погаше-

нием долга и сокращением бюджетов на развитие — 

с другой. Инновационные механизмы финансирова-

ния, хотя и полезны, не являются альтернативой вы-

полнению обязательств в области развития. Важно 

не упустить из виду общие аспекты проблемы разви-

тия, включая кризис ликвидности, пандемию 



 
A/C.2/77/SR.2 

 

22-22667 7/15 

 

COVID-19, геополитическую напряженность и нера-

венство. Мировое богатство по-прежнему сосредо-

точено в руках немногих людей, в то время как число 

людей, живущих в крайней бедности, недоедающих 

и голодающих, увеличилось. Генеральный секретарь 

заявил, что международная финансовая архитектура 

является морально несостоятельной и требует глубо-

кой структурной реформы.  

37. У Группы есть ряд предложений по решению 

текущих проблем и продвижению структурных ре-

форм, включая расширение льготного финансирова-

ния со стороны многосторонних и региональных 

банков развития, снижение затрат по займам для раз-

вивающихся стран и распределение или перенаправ-

ление специальных прав заимствования. Группа 

приветствует предложенный Генеральным секрета-

рем план стимулирования достижения целей в обла-

сти устойчивого развития, направленный на оживле-

ние экономики стран, находящихся в крайне бед-

ственном положении, а также его предложение рас-

смотреть другие показатели, помимо валового внут-

реннего продукта (ВВП), для обоснования доступа к 

льготному финансированию, включающие социаль-

ные, экономические и экологические аспекты. 

Кроме того, необходимо ежегодно мобилизовывать 

не менее 1 трлн долларов США государственных и 

частных ресурсов для инвестиций в устойчивую ин-

фраструктуру развивающихся стран, особенно пу-

тем снижения риска инвестиций; также можно рас-

смотреть вопрос о создании политического совета 

Организации Объединенных Наций или о поощре-

нии страновыми отделениями Организации Объеди-

ненных Наций инвестиций в устойчивую инфра-

структуру.  

38. Развитые страны должны выполнять свое обя-

зательство ежегодно предоставлять как минимум 

100 млрд долл. США на финансирование борьбы с 

изменением климата. Переговоры по климату 

должны вестись в соответствии с основополагаю-

щими принципами Рамочной конвенции Организа-

ции Объединенных Наций об изменении климата, и 

двадцать седьмая сессия Конференции сторон этой 

конвенции предоставит возможность продвинуться 

вперед в выполнении обязательств развитых стран и 

создать независимый механизм финансирования для 

возмещения потерь и ущерба, связанных с климатом. 

Кроме того, необходимо обеспечить преференциаль-

ный режим в торговле для развивающихся стран и 

содействовать росту, ориентированному на экспорт. 

Следует упразднить искаженные и неблагоприятные 

торговые меры, в частности односторонние или 

несовместимые с правилами Всемирной торговой 

организации ограничения. Совершенно необходим 

справедливый налоговый режим, и следует повы-

сить статус Комитета экспертов по международному 

сотрудничеству в налоговых вопросах до статуса 

межправительственного органа. Кроме того, разви-

вающиеся страны должны играть определенную 

роль в принятии всех экономических решений, а их 

потребности в развитии должны учитываться в рам-

ках системы квот Международного валютного 

фонда. И наконец, развивающимся странам следует 

предоставить преимущественный доступ к совре-

менным цифровым технологиям, чтобы преодолеть 

цифровой разрыв. 

39. Г-жа Риос Серна (Колумбия), выступая от 

имени Группы государств-единомышленников в 

поддержку стран со средним уровнем дохода, гово-

рит, что на своем седьмом совещании на уровне ми-

нистров Группа согласилась с необходимостью про-

ведения системных реформ внутри и за пределами 

Организации Объединенных Наций для перехода к 

более эффективной и справедливой парадигме со-

трудничества в целях развития, которая будет под-

держивать усилия развивающихся стран по возоб-

новлению их пути к достижению целей в области 

устойчивого развития и восстановлению после пан-

демии COVID-19. Потребуются меры по преодоле-

нию проблем, с которыми сталкиваются страны со 

средним уровнем дохода при получении доступа к 

льготному и нельготному финансированию, увели-

чению бюджетного пространства и обеспечению 

приемлемого уровня задолженности, особенно в 

условиях нынешних энергетического, продоволь-

ственного и финансового кризисов. В настоящее 

время в странах со средним уровнем дохода прожи-

вает 75 процентов населения планеты и 82 процента 

населения, которое стало жить в условиях крайней 

бедности после пандемии. Эти страны столкнулись 

со значительными сбоями в достижении успехов в 

области развития, в том числе в отношении много-

мерной нищеты, создания достойных рабочих мест, 

образования, здравоохранения и продовольственной 

безопасности. 

40. Группа хотела бы поднять ряд вопросов, кото-

рые она считает ключевыми для переговоров в Ко-

митете. Необходимо ликвидировать цифровой раз-

рыв, в том числе путем обеспечения всеобщего под-

ключения, укрепления политики цифровой инклю-

зии и повышения уровня цифровой грамотности. 

Цифровая экономика должна поощряться и быть до-

ступной для всех, и необходимо предпринять шаги 

по согласованию и утверждению Глобального циф-

рового договора. Следует рассмотреть возможность 

принятия новых мер макроэкономической политики 

для решения проблемы задолженности с учетом 



A/C.2/77/SR.2 
 

 

8/15 22-22667 

 

уроков, извлеченных из Инициативы по приостанов-

лению обслуживания долга. Кредитным рейтинго-

вым агентствам необходимо скорректировать свои 

критерии фискального риска с учетом пандемии, а 

такие механизмы, как обмен долговых обязательств, 

могут помочь развивающимся странам в их усилиях 

по борьбе с изменением климата и обращению 

вспять процесса утраты биоразнообразия. Кроме 

того, международная финансовая система должна 

способствовать более эффективному и справедли-

вому распределению международных финансовых 

потоков. Недоиспользованные специальные права 

заимствования следует направлять в развивающиеся 

страны, и следует обсудить создание новых подоб-

ных прав. Нужно укрепить кредитный потенциал 

многосторонних банков развития, и необходимо 

принять дополнительные меры для продвижения 

кредитования на льготных условиях. 

41. В своей резолюции о финансировании развития 

Комитет должен признать необходимость более эф-

фективной и справедливой парадигмы сотрудниче-

ства в целях развития, основанной на универсальном 

применении других показателей, помимо ВВП, для 

обоснования доступа к льготному финансированию 

и техническому сотрудничеству. Группа высоко оце-

нивает усилия Генерального секретаря по обеспече-

нию достойных рабочих мест и социальной защиты 

и призывает Комитет одобрить соответствующие це-

левые показатели. Потребуется согласовать нацио-

нальную политику с этими целевыми показателями 

и мобилизовать ресурсы. 

42. Для того чтобы цепочки поставок продоволь-

ствия и удобрений оставались открытыми, необхо-

димо реализовать глобальную «дорожную карту» по 

продовольственной безопасности. Комитету также 

следует принять меры по расширению прав и воз-

можностей женщин и девочек, в том числе путем по-

ощрения бизнеса, принадлежащего женщинам, и 

укрепления сферы предоставления услуг по уходу. И 

наконец, необходимо продолжить работу по сотруд-

ничеству Юг — Юг, чтобы отразить вклад развива-

ющихся стран в партнерство по достижению целей в 

области устойчивого развития. 

43. Итоговые документы семьдесят седьмой сес-

сии Комитета должны помочь государствам-членам 

и заинтересованным сторонам сотрудничать в пре-

одолении нынешних глобальных кризисов и зало-

жить основу для предстоящих встреч на высшем 

уровне и конференций Организации Объединенных 

Наций. 

44. Выступая в своем национальном качестве, ора-

тор говорит, что инклюзия и социальная и 

экологическая справедливость являются ключом к 

восстановлению и устойчивому будущему, а это тре-

бует изменения парадигмы экономического сотруд-

ничества и сотрудничества в области развития, в 

частности введения показателей, адекватно отража-

ющих внутренние и внешние факторы уязвимости 

стран. Правом на продовольственную безопасность 

и суверенитет должны обладать все страны. Кроме 

того, к приоритетным задачам Колумбии относится 

дальнейшее выполнение обязательств и политики, 

связанных с климатом, в масштабах и темпах, необ-

ходимых для преодоления тройственного планетар-

ного кризиса, в то время как ученые продолжают 

предупреждать о возможном достижении точки 

невозврата. В своих решениях Комитет должен ос-

новываться как на амбициях, так и на научных дан-

ных, в том числе в отношении призывов к созданию 

системы глобальных мероприятий в сфере биоразно-

образия на период после 2020 года, надежных ре-

зультатов по смягчению последствий, адаптации и 

возмещению потерь и ущерба в ходе двадцать седь-

мой сессии Конференции сторон Рамочной конвен-

ции Организации Объединенных Наций об измене-

нии климата и переговоров по заключению обяза-

тельного соглашения о прекращении загрязнения 

пластиком. Колумбия приступила к структурным ре-

формам, направленным на поощрение социальной и 

экологической справедливости, а также экономиче-

ской модели, опирающейся на гармонию с природой, 

чтобы преобразовать экономику страны из добываю-

щей, основанной на ископаемом топливе, в низко-

углеродную и климатически устойчивую экономику 

знаний, основанную на бережном отношении к при-

роде.  

45. Г-н Гонцато (представитель Европейского со-

юза в его качестве наблюдателя) говорит, что необ-

ходимо срочно вернуться на путь достижения целей 

в области устойчивого развития. Прогрессу в этой 

связи еще больше помешали пандемия COVID-19, 

тройственный планетарный кризис и глобальное 

воздействие конфликтов. В настоящее время перво-

очередное значение имеет повышение сопротивляе-

мости будущим потрясениям при обеспечении 

устойчивого, справедливого и инклюзивного восста-

новления и более справедливого мира. Уровень раз-

вития человеческого потенциала снижался второй 

год подряд и упал до уровня 2016 года, а масштабы 

многомерной нищеты и неравенства растут. Необхо-

димо превратить кризис в возможность для создания 

импульса к достижению целей в области устойчи-

вого развития и уделять особое внимание наиболее 

уязвимым слоям населения и молодежи. Требуются 

незамедлительные действия для решения проблем 

отсутствия продовольственной безопасности и 



 
A/C.2/77/SR.2 

 

22-22667 9/15 

 

недоедания, которые усугубились в результате рос-

сийской агрессии против Украины, поддержанной 

Беларусью. Реакция Европейского союза основана 

на следующем: солидарность посредством оказания 

чрезвычайной помощи, экономическая доступность 

и макроэкономическая стабильность; поддержка ра-

ционального производства и устойчивых продоволь-

ственных систем; поддержание торговых потоков и 

предотвращение спекуляций; и закрепление своих 

мер реагирования в многосторонней системе.  

46. Европейский союз привержен делу поддержки 

образования на всех уровнях и приветствует недав-

ний Саммит по трансформации образования, созван-

ный Генеральным секретарем Организации Объеди-

ненных Наций. В Совете по правам человека Евро-

пейский союз выступил с инициативой цифрового 

образования, которая будет способствовать реализа-

ции экономических, социальных и культурных прав. 

Хотя восстановление мировой экономики замедли-

лось и переживает серьезные трудности, Европей-

ский союз по-прежнему привержен реализации Ад-

дис-Абебской программы действий и поддержке пе-

рехода к более экологичной экономике путем 

направления инвестиций и согласования государ-

ственных и частных финансовых потоков с целями в 

области устойчивого развития и Парижским согла-

шением в соответствии с Рамочной конвенцией Ор-

ганизации Объединенных Наций об изменении кли-

мата. Он планирует инвестировать 300 миллиардов 

евро в устойчивое развитие в рамках своей инициа-

тивы «Глобальные ворота». Другие инструменты 

включают мобилизацию национальных ресурсов че-

рез налогообложение, Аддис-Абебскую налоговую 

инициативу, наращивание потенциала и помощь в 

развитии, и в этой связи Европейский союз привет-

ствует промежуточный доклад Группы высокого 

уровня по разработке индекса многоаспектной уяз-

вимости малых островных развивающихся госу-

дарств. 

47. В свете экзистенциальной угрозы для людей и 

планеты, исходящей от тройственного планетарного 

кризиса, обязательства, принятые на двадцать ше-

стой сессии Конференции сторон Рамочной конвен-

ции Организации Объединенных Наций об измене-

нии климата, должны быть выполнены, а на двадцать 

седьмой сессии необходимо продвигать дальнейшие 

меры по подтверждению цели ограничения глобаль-

ного потепления до 1,5°C и достижения чистого ну-

левого баланса выбросов. Европейский союз под-

держивает усилия Генерального секретаря по по-

этапному прекращению новых разведок ископаемых 

видов топлива и выдачи субсидий на ископаемое 

топливо. Странам необходимо представить более 

масштабные климатические планы и ответить на 

призыв коллективно удвоить финансирование дея-

тельности по адаптации, чтобы достичь баланса 

между смягчением последствий и адаптацией. Хотя 

энергетическая безопасность приобрела жизненно 

важное значение, она не должна достигаться в ущерб 

мерам по защите климата и переходу к «зеленой» 

энергетике. В дополнение к недавно взятым обяза-

тельствам по финансированию деятельности по со-

хранению биоразнообразия, на пятнадцатом совеща-

нии Конференции сторон Конвенции о биологиче-

ском разнообразии Европейский союз через Коали-

цию для достижения высоких целей в интересах 

природы и людей выступит с призывом к созданию 

масштабной глобальной структуры разнообразия.  

48. Запланированная на март 2023 года Конферен-

ция Организации Объединенных Наций по водным 

ресурсам должна принести конкретные изменения и 

масштабные обязательства по распоряжению вод-

ными ресурсами, правам человека, трансграничному 

сотрудничеству и увеличению финансирования. Ор-

ганизация Объединенных Наций должна обеспечить 

сильное лидерство в вопросе водных ресурсов, и Ев-

ропейский союз поддерживает создание должности 

специального посланника по водным ресурсам, а 

также реализацию «дорожной карты», изложенной в 

политической декларации Конференции Организа-

ции Объединенных Наций 2022 года по содействию 

достижению цели 14 в области устойчивого разви-

тия «Сохранение и рациональное использование 

океанов, морей и морских ресурсов в интересах 

устойчивого развития». 

49. Европейский союз всецело привержен делу 

устранения коренных причин гендерного и другого 

неравенства и содействия полному, равному и значи-

мому участию женщин и девочек во всех сферах по-

литической и общественной жизни, а также реализа-

ции ими прав человека и гендерного равенства. Ре-

шающее значение имеет также участие молодежи в 

формировании политики, причем создание Моло-

дежного бюро Организации Объединенных Наций 

стало важным шагом в этом направлении.  

50. И наконец, поскольку пандемия COVID-19 вы-

светила важность подключения для экономического 

роста, безопасности и жизнестойкости, Глобальный 

цифровой договор может обеспечить и ускорить до-

стижение целей в области устойчивого развития. Ев-

ропейский союз будет предпринимать конструктив-

ные усилия для совершенствования цифрового 

управления. 



A/C.2/77/SR.2 
 

 

10/15 22-22667 

 

51. Г-н Блэр (Антигуа и Барбуда), выступая от 

имени Альянса малых островных государств, гово-

рит, что мир охвачен экономической и финансовой 

нестабильностью и опасениями по поводу расшире-

ния боевых действий. Все страны сталкиваются с 

инфляцией, нехваткой продовольствия, высокими 

ценами и ростом задолженности, но самые тяжелые 

последствия ощущают на себе простые люди и бед-

ные, бесправные и незащищенные слои населения. В 

частности, малым островным развивающимся госу-

дарствам предстоит сделать трудный выбор и пройти 

длительный период восстановления, а системе Орга-

низации Объединенных Наций и международному 

сообществу необходимо активизировать усилия по 

их поддержке. Война на Украине стала напомина-

нием об уязвимости малых островных развиваю-

щихся государств перед глобальными событиями. 

Такие государства также в непропорционально боль-

шей степени страдают от изменения климата и его 

последствий для продовольственной безопасности, 

стоимости энергии, задолженности и перемещения 

населения, а меры по снижению риска бедствий, их 

предотвращению и обеспечению готовности к ним 

ограничены из-за присущей им нехватки ресурсов. 

52. Оратор задается вопросом о том, сколько еще 

страданий потребуется, прежде чем международное 

сообщество займется решением проблемы особой 

уязвимости малых островных развивающихся госу-

дарств. Система Организации Объединенных Наций 

давно признала такую уязвимость, но еще не смогла 

полностью устранить ее или предложить долгосроч-

ные решения в интересах устойчивого развития. 

Слишком долго Второй комитет скорее реагировал, 

чем проявлял инициативу в решении таких вопро-

сов, как возникающие проблемы, с которыми стал-

киваются развивающиеся страны, в частности малые 

островные развивающиеся государства. Хотя панде-

мия COVID-19 разрушила жизни людей и затронула 

все слои общества, обратив вспять достижения в об-

ласти развития малых островных развивающихся 

государств, не следует забывать, что реализация По-

вестки дня на период до 2030 года и Программы дей-

ствий по ускоренному развитию малых островных 

развивающихся государств («Путь Самоа») находи-

лась под угрозой и раньше. Пандемия обнажила ко-

ренные недостатки системы развития Организации 

Объединенных Наций и необходимость расширения 

и повышения эффективности партнерских отноше-

ний. Поэтому четвертая Международная конферен-

ция по малым островным развивающимся государ-

ствам в 2024 году будет иметь огромное значение, и 

Антигуа и Барбуда как принимающая сторона поза-

ботится о том, чтобы она способствовала принятию 

смелых индивидуальных решений в интересах всех 

малых островных развивающихся государств. 

53. Процесс развития подорван из-за того, что 

международные финансовые учреждения, учрежде-

ния по вопросам развития и правительства исполь-

зуют критерий, позволяющий относить малые ост-

ровные развивающиеся государства с точки зрения 

доходов к той же категории стран, что и развитые 

страны: такой подход лишает их доступа к льгот-

ному финансированию и не учитывает таких струк-

турных ограничений, как ограниченность природ-

ных ресурсов и необходимость крупномасштабного 

импорта. Малые островные развивающиеся государ-

ства находятся в нестабильном положении и нужда-

ются в справедливой возможности получить доступ 

к финансированию, которое не приведет к дальней-

шей задолженности. Им также необходима более 

мощная инфраструктура, которая будет устойчива к 

климатическим изменениям и будет соответствовать 

глобальным требованиям и техническому прогрессу. 

Группа с удовлетворением отмечает работу Группы 

экспертов высокого уровня по разработке индекса 

многоаспектной уязвимости малых островных раз-

вивающихся государств и ее промежуточный доклад 

и согласна с необходимостью предоставить Группе 

экспертов дополнительное время для завершения 

мероприятий по доработке индекса. Одна из про-

блем, с которыми столкнулась Группа экспертов, ка-

сается данных по малым островным развивающимся 

государствам, и в этом отношении система Органи-

зации Объединенных Наций подвела такие государ-

ства и их партнеров. Неудачи следует превращать в 

возможности, и Группа будет и далее настоятельно 

призывать систему Организации Объединенных 

Наций обеспечивать финансовую и техническую 

поддержку и поддержку в наращивании потенциала 

для решения проблем, связанных с данными. Про-

блема с данными в равной степени касается и наиме-

нее развитых стран, развивающихся стран, не имею-

щих выхода к морю, и стран со средним уровнем до-

хода, и в этой связи требуется найти долгосрочные 

решения. Необходимо также разработать более со-

вершенные критерии, касающиеся выхода стран из 

категории наименее развитых стран, и существует 

надежда, что Второй комитет и Пятая конференция 

Организации Объединенных Наций по наименее 

развитым странам помогут в поиске соответствую-

щих решений.  

54. Группа отвергает введение против развиваю-

щихся стран односторонних принудительных эконо-

мических мер, которые несовместимы с принципами 

Устава Организации Объединенных Наций и между-

народного права и которым нет места в усилиях по 



 
A/C.2/77/SR.2 

 

22-22667 11/15 

 

реализации Повестки дня на период до 2030 года и 

«Пути Самоа». Международное сообщество должно 

принять срочные и эффективные меры по прекраще-

нию практики их применения. 

55. Г-н Эдокпа (Нигерия), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что до 

успешного достижения целей в области устойчивого 

развития еще далеко. Пандемия COVID-19 усугу-

била нищету, голод, экономическое и социальное не-

равенство и привела к перенапряжению систем об-

щественного здравоохранения, особенно в Африке, 

что негативно сказалось на благосостоянии народов 

и их средствах к существованию. Группа подчерки-

вает необходимость обеспечить полный доступ к 

вакцинам против COVID-19 на континенте и выра-

жает обеспокоенность в связи с ограниченным при-

менением жизненно важных методов лечения 

COVID-19, включая такие пероральные противови-

русные препараты, как паксловид, или их полным 

отсутствием. 

56. Несмотря на минимальное воздействие на из-

менение климата, Африка по-прежнему в непропор-

ционально большей степени страдает от его разру-

шительных последствий, особенно в Сахельском ре-

гионе, что представляет собой экзистенциальную 

угрозу для многих стран, включая малые островные 

развивающиеся государства Африки. Тем не менее, 

по некоторым оценкам, в 2021 году континент полу-

чил лишь 3 процента доступного «зеленого» финан-

сирования. Для выполнения Парижского соглашения 

и удовлетворения потребностей развивающихся 

стран и наименее развитых стран Африки необхо-

димы преобразовательные действия, и Группа наде-

ется, что международное сообщество рассмотрит 

этот вопрос на двадцать седьмой сессии Конферен-

ции сторон Рамочной конвенции Организации Объ-

единенных Наций об изменении климата. Сессия 

также ознаменует переход от обещаний и обяза-

тельств к их выполнению, а также к удовлетворению 

потребностей Африканского континента, в частно-

сти в адаптации и льготном финансировании. Необ-

ходимо предпринимать усилия по содействию веде-

нию сельского хозяйства с использованием техноло-

гий, развитию устойчивой энергетики и рациональ-

ному управлению водными ресурсами, а также по 

развитию человеческого капитала, совершенствова-

нию систем социальной защиты, укреплению навы-

ков и вовлечению женщин и молодежи. 

57. Африка переживает беспрецедентный кризис в 

области продовольственной безопасности: по оцен-

кам Конференции Организации Объединенных 

Наций по торговле и развитию, к 2025 году ежегод-

ные расходы на импорт продовольствия увеличатся 

с 43 млрд долл. США до 110 млрд долл. США и, как 

ожидается, еще больше возрастут в свете текущей 

геополитической ситуации и нарушений в цепочке 

поставок. По данным Международного Комитета 

Красного Креста, около 346 миллионов человек в 

Африке испытывают серьезную нехватку продоволь-

ствия, и эту ситуацию необходимо решать как путем 

немедленных действий, так и путем укрепления кон-

тинентальных стратегий по устранению ее коренных 

причин. Финансирование развития остается в центре 

приоритетов и проблем Группы, поскольку Африка 

испытывает многочисленные структурные трудно-

сти, такие как недостаточное финансирование, высо-

кая стоимость обслуживания долга, недостаточный 

доступ к рынкам, расширяющийся цифровой разрыв 

и снижение доходов от туризма и экспорта. Поэтому 

необходимо провести с широким кругом заинтересо-

ванных сторон переговоры по созданию налоговой 

конвенции Организации Объединенных Наций, 

чтобы решить проблемы налоговых убежищ, налого-

вых злоупотреблений и незаконных финансовых по-

токов. Кроме того, африканским странам необходим 

пакет мер экономического стимулирования, который 

включал бы в себя облегчение долгового бремени, 

отсрочку платежей и отмену процентных платежей, 

чтобы немедленно обеспечить фискальное про-

странство и ликвидность. Сотрудничество Юг — Юг 

и трехстороннее сотрудничество являются важными 

каналами для сотрудничества в целях развития, и 

Группа гордится достижениями стран Африки и дру-

гих стран глобального Юга перед лицом растущих 

гуманитарных, экономических и экологических по-

следствий пандемии COVID-19. 

58. Г-н Ке (Камбоджа), выступая от имени Ассоци-

ации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), го-

ворит, что АСЕАН по-прежнему обеспокоена про-

должающимися гуманитарными, социально-эконо-

мическими и другими последствиями пандемии 

COVID-19 и признает усилия своих членов по реа-

гированию и восстановлению. АСЕАН стремится 

держать свои рынки открытыми, продвигая и уско-

ряя торговлю и инвестиции, повышая транспарент-

ность и воздерживаясь от введения нетарифных мер, 

особенно в отношении продуктов питания, лекарств, 

предметов медицинского назначения и других това-

ров первой необходимости. Она также стремится к 

углублению региональной экономической интегра-

ции в рамках своего Плана создания Экономиче-

ского сообщества к 2025 году.  

59. В 2021 и 2022 годах экономика стран АСЕАН в 

значительной степени восстановилась, и Ассоциа-

ция оптимистически настроена в отношении того, 

что основные макроэкономические показатели 



A/C.2/77/SR.2 
 

 

12/15 22-22667 

 

сохранят устойчивость. Она продолжит работу по 

обеспечению восстановления региона после панде-

мии и укреплению его долгосрочной жизнестойко-

сти и конкурентоспособности, в том числе посред-

ством Регионального всеобъемлющего экономиче-

ского партнерства — крупнейшей в мире зоны сво-

бодной торговли, которая будет способствовать ро-

сту торговли и инвестиций в регионе и за его преде-

лами.  

60. Рамочный план комплексного восстановления 

представляет собой консолидированную стратегию 

восстановления с упором на здравоохранение, без-

опасность человека, экономическую интеграцию, 

цифровую трансформацию и устойчивость. АСЕАН 

признает, что период восстановления — это время 

для разработки стратегий более инклюзивного и 

устойчивого развития с использованием возможно-

стей для более широкого внедрения цифровых тех-

нологий. Такие технологии, помимо прочего, позво-

ляют создавать новые бизнес-модели и позволят до-

биться того, чтобы регион оставался динамично раз-

вивающимся экономическим сообществом. Поэтому 

АСЕАН приняла консолидированную стратегию для 

четвертой промышленной революции. Кроме того, 

АСЕАН признает важность циклической экономики 

для достижения экономической жизнестойкости, ра-

ционального использования ресурсов и устойчивого 

роста и ввела в действие рамочную программу, при-

званную уйти от напрасной траты невозобновляе-

мых ресурсов. Она также придает большое значение 

«голубой» экономике. 

61. АСЕАН подтверждает свою приверженность 

Рамочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата и Парижскому согла-

шению, в частности принципу общей, но дифферен-

цированной ответственности и соответствующих 

возможностей, и приветствует Глазговский климати-

ческий пакт как способ укрепления сотрудничества 

в области наращивания потенциала и климатиче-

ского финансирования. АСЕАН подтверждает соб-

ственные региональные обязательства по сохране-

нию окружающей среды и преодолению бедствий, а 

также необходимость социальной защиты для смяг-

чения воздействия пандемии на уязвимые группы 

населения. Кроме того, она приветствует многосек-

торальные усилия по укреплению людских ресурсов 

АСЕАН с целью формирования конкурентоспособ-

ной и жизнестойкой региональной рабочей силы, го-

товой к будущему.  

62. И наконец, Ассоциация тесно сотрудничает с 

Организацией Объединенных Наций в целях содей-

ствия обеспечению взаимодополняемости концеп-

ции «Видение сообщества АСЕАН — 2025» и 

Повестки дня на период до 2030 года и надеется на 

углубление сотрудничества по общим приоритетным 

направлениям деятельности.  

63. Г-н Келапиле (Ботсвана), выступая от имени 

Группы развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, говорит, что развивающиеся страны, не име-

ющие выхода к морю, в непропорционально боль-

шей степени пострадали от продолжающегося воз-

действия пандемии COVID-19 в контексте, который 

также характеризуется комплексной геополитиче-

ской напряженностью и мрачными экономическими 

перспективами. Хотя в 2021 году ВВП на душу насе-

ления в развивающихся странах, не имеющих вы-

хода к морю, вырос, им трудно полностью восстано-

виться после пандемии из-за их уязвимости и небла-

гоприятных глобальных экономических условий. 

Группа по-прежнему обеспокоена тем, что суще-

ствующие и возникающие глобальные проблемы, та-

кие как ограниченное финансово-бюджетное про-

странство, будут существенно препятствовать про-

грессу почти во всех приоритетных областях Вен-

ской программы действий для развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю, на десятилетие 2014–

2024 годов и Повестки дня на период до 2030 года. 

Развивающиеся страны, не имеющие выхода к морю, 

больше всего пострадали от ограничений на транс-

граничное перемещение, введенных для сдержива-

ния пандемии COVID-19, и в них зарегистрированы 

низкие показатели вакцинации по сравнению с 

остальным миром. 

64. Ввиду высокого уровня задолженности не име-

ющие выхода к морю развивающиеся страны нужда-

ются в долгосрочной поддержке, чтобы улучшить 

ситуацию с приемлемым уровнем задолженности и 

создать пространство для инвестиций, а также одно-

временно бороться с рядом климатических и других 

проблем, которые усугубляют уязвимость и неравен-

ство. Вместе с тем существует значительный потен-

циал для поиска инновационных решений в рамках 

сотрудничества и партнерств, направленных на во-

площение политических обязательств в действия по 

достижению целей в области устойчивого развития 

к 2030 году. Второму комитету отводится важная 

роль в осуществлении Венской программы дей-

ствий, и его поддержка особенно приветствуется, 

поскольку Группа приступает к всеобъемлющему 

обзору Программы. Успех будет зависеть от укреп-

ления партнерских отношений между развивающи-

мися странами, не имеющими выхода к морю, стра-

нами транзита, партнерами по процессу развития и 

международными организациями, в том числе в рам-

ках подготовки к третьей Конференции Организации 



 
A/C.2/77/SR.2 

 

22-22667 13/15 

 

Объединенных Наций по развивающимся странам, 

не имеющим выхода к морю. 

65. Г-н Файфилд (Австралия), выступая также от 

имени Канады и Новой Зеландии, говорит, что, хотя 

после пандемии COVID-19 Комитет вернулся к нор-

мальному режиму работы, текущая международная 

обстановка отнюдь не является нормальной, и нико-

гда еще Повестка дня на период до 2030 года не ка-

залась столь недосягаемой. Вызывает тревогу то, что 

индекс развития человеческого потенциала снижа-

ется второй год подряд, причем наиболее серьезные 

последствия этого снижения ощущают на себе жен-

щины и девочки. Вторжение России на Украину при-

вело к новым страданиям, подорвало продоволь-

ственную и энергетическую безопасность и поста-

вило под угрозу глобальную безопасность. Около 

800 миллионов человек каждый вечер ложатся спать 

голодными, а в 45 странах миллионы людей нахо-

дятся на грани голода. Изменение климата продол-

жает подрывать десятилетия достижений в области 

развития во всем мире и представляет наибольшую 

угрозу для средств к существованию, безопасности 

и благосостояния в Тихоокеанском регионе. Необхо-

димо срочно отреагировать на глобальную проблему 

изменения климата в контексте перехода к эконо-

мике с чистым нулевым балансом выбросов. 

66. Как никогда велика роль сотрудничества. Коми-

тет обязан обеспечивать защиту и осуществление 

Повестки дня на период до 2030 года, Аддис-Абеб-

ской программы действий, Парижского соглашения 

и Сендайской рамочной программы по снижению 

риска бедствий на 2015–2030 годы, которые пред-

ставляют собой согласованные приоритеты между-

народного сообщества в области международного 

развития и являются результатами обширных кон-

сультаций. Пересмотр условий этих соглашений, из-

менение их цели или сокращение круга охватывае-

мых ими вопросов будет противоречить цели Коми-

тета.  

67. Чтобы способствовать достижению целей в об-

ласти устойчивого развития и направлять процессы 

коллективного восстановления после пандемии, си-

стема развития Организации Объединенных Наций 

должна быть готова к выполнению поставленных пе-

ред ней задач. Важно признать конкретные потреб-

ности стран, находящихся в особой ситуации, и со-

здание индекса многоаспектной уязвимости будет 

положительным шагом в этом отношении. Важно 

также обеспечить применение в работе Комитета 

подхода, учитывающего гендерные аспекты, по-

скольку общество выигрывает, когда женщины и де-

вочки защищены от насилия, экономически обеспе-

чены и реально представлены на всех уровнях 

принятия решений. После трех лет ограниченных 

переговоров у Комитета появилась возможность усо-

вершенствовать методы своей работы и предпринять 

практические шаги, чтобы внести реальный вклад в 

достижение устойчивого развития, основываясь в 

своей работе на Повестке дня на период до 2030 года 

и Аддис-Абебской программе действий в качестве 

«дорожной карты» глобального развития.  

68. Г-н Смит (Багамские Острова), выступая от 

имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), гово-

рит, что мировое сообщество фокусируется на до-

стижении экономического восстановления и целей в 

области устойчивого развития, одновременно борясь 

с затяжными последствиями пандемии COVID-19, 

изменения климата и продовольственного, энергети-

ческого и финансового кризисов. Восстановление 

после этих кризисов особенно сложно для 

КАРИКОМ, учитывая постоянные и неотъемлемые 

проблемы развития, с которыми оно сталкивается. 

Каждый год Сообщество бьет тревогу по поводу по-

следствий изменения климата. Чрезвычайная клима-

тическая ситуация усугубляется, влияя на средства к 

существованию людей и препятствуя прогрессу на 

пути к устойчивому будущему. Тем не менее 

КАРИКОМ сохраняет оптимизм в отношении того, 

что международное сообщество примет меры по 

борьбе с последствиями изменения климата. 

69. «Путь Самоа», будучи ключевой рамочной про-

граммой развития для малых островных развиваю-

щихся государств, направлен на устранение рисков и 

проблем, которые подрывают усилия по достижению 

жизнестойкого и устойчивого будущего. Все парт-

неры по процессу развития должны расширить свою 

поддержку реализации «Пути Самоа» по мере при-

ближения к завершению осуществления этой рамоч-

ной программы. КАРИКОМ приветствует предложе-

ние Антигуа и Барбуды провести у себя четвертую 

Международную конференцию по малым остров-

ным развивающимся государствам и призывает си-

стему Организации Объединенных Наций и государ-

ства-члены оказать необходимую поддержку. 

70. Разрушительный характер изменения климата 

и социально-экономические последствия пандемии 

высвечивают важность механизмов климатического 

финансирования для малых островных развиваю-

щихся государств, включая создание фонда для по-

крытия убытков и ущерба на предстоящей двадцать 

седьмой сессии Конференции сторон Рамочной кон-

венции Организации Объединенных Наций об изме-

нении климата. Усилия региона по укреплению эко-

номической стабильности зашли в тупик из-за пре-

кращения корреспондентских отношений между 

банками, что серьезно затормозило финансовый 



A/C.2/77/SR.2 
 

 

14/15 22-22667 

 

сектор КАРИКОМ без учета финансовых, кадровых 

и технических ограничений, с которыми сталкива-

ются его государства-члены. Организации Объеди-

ненных Наций следует использовать свое положение 

центра многосторонней системы для содействия 

нормотворчеству, сотрудничеству в налоговой 

сфере, наращиванию потенциала и усилению 

надзора.  

71. Кроме того, следует реформировать глобаль-

ную финансовую систему, чтобы она соответство-

вала нынешним реалиям и обеспечивала долгосроч-

ное доступное финансирование, более мощную гло-

бальную систему финансовой безопасности, более 

представительное управление и устранение неспра-

ведливости в архитектуре задолженности. Малым 

островным развивающимся государствам Кариб-

ского бассейна требуются новые перестроенные ме-

ханизмы финансирования для оказания целевой эко-

номической поддержки, чтобы обратить вспять про-

цесс замедления темпов достижения прогресса и ре-

шить проблему высокого уровня задолженности. Хо-

рошей отправной точкой могло бы стать списание за-

долженности для устранения экономических труд-

ностей, вызванных пандемией и различными гло-

бальными кризисами. 

72. КАРИКОМ и малые островные развивающиеся 

государства во всем мире уже давно выступают за 

принятие мер, не связанных с критериями, основан-

ными на доходах, для определения доступа к ресур-

сам на льготных условиях, поскольку эти критерии 

не соответствуют реальности и конкретным факто-

рам уязвимости, требующим принятия мер для реа-

лизации «Пути Самоа» и Повестки дня на период до 

2030 года. КАРИКОМ приветствует публикацию 

промежуточного доклада Группы экспертов высо-

кого уровня по разработке индекса многоаспектной 

уязвимости малых островных развивающихся госу-

дарств как шаг на пути к завершению работы над ин-

дексом и его окончательному внедрению, чтобы от-

разить истинную уязвимость таких государств и 

предоставить им доступ к инструментам для повы-

шения их сопротивляемости будущим глобальным 

потрясениям. 

73. Г-жа Чимбири Моланде (Малави), выступая 

от имени группы наименее развитых стран, говорит, 

что тема, выбранная для семьдесят седьмой сессии 

Комитета, актуальна и своевременна. Многочислен-

ные и взаимосвязанные глобальные кризисы, пере-

живаемые в настоящее время миром, обладают та-

ким масштабом, какого нынешнее поколение еще не 

видело: пандемия COVID-19 и война на Украине 

происходят на фоне чрезвычайной климатической 

ситуации. В условиях, когда многолетние 

достижения в области развития сведены на нет, а 

прогнозы продолжают вызывать беспокойство, 

устремления Повестки дня на период до 2030 года 

оказались под угрозой. Согласно прогнозам, средне-

срочный рост ВВП во многих наименее развитых 

странах упадет ниже уровня, существовавшего до 

пандемии, а инвестиции, необходимые для стимули-

рования восстановления, сдерживаются ограничен-

ными бюджетными возможностями и долговой уяз-

вимостью. Рост инфляции, пандемия и сбои, связан-

ные с конфликтами, усугубляют потери производ-

ства и неравенство, и требуются срочные междуна-

родные меры, чтобы справиться с такими пробле-

мами, преодолеть их и вернуть наименее развитые 

страны на путь достижения целей Повестки дня на 

период до 2030 года. 

74. Группа приветствует принятие Дохинской про-

граммы действий для наименее развитых стран, 

направленной на достижение быстрого, устойчивого 

и инклюзивного восстановления после пандемии, 

повышение устойчивости к будущим потрясениям, 

искоренение крайней бедности и обеспечение струк-

турных преобразований путем обновления и укреп-

ления глобальных партнерств. Организации Объеди-

ненных Наций, ее государствам-членам, Всемир-

ному банку и Международному валютному фонду 

следует разработать всеобъемлющие и ограничен-

ные по срокам планы по реализации Дохинской про-

граммы действий, которая также должна занимать 

видное место в работе Комитета. 

75. Не менее серьезную тревогу вызывает текущая 

ситуация с продовольственной безопасностью в 

наименее развитых странах, где проживает более по-

ловины из 690 миллионов человек, вынужденных су-

ществовать менее чем на 1,90 долл. США в день. Для 

внедрения или укрепления политики и программ со-

циальной защиты необходима значительная между-

народная поддержка. В свете невыполненных обе-

щаний партнеров по процессу развития международ-

ное сообщество должно исполнить свои обязатель-

ства по официальной помощи в целях развития и об-

легчению долгового бремени, а также выполнить ре-

шения министров Всемирной торговой организации 

о беспошлинном и неквотируемом доступе на 

рынки, правилах происхождения и помощи в тор-

говле для поддержки наименее развитых стран. Эти 

страны также нуждаются в современных техноло-

гиях для преобразования своей экономики. 

76. Наименее развитые страны в несоразмерно 

большей степени страдают от ухудшающихся по-

следствий изменения климата, хотя они в наимень-

шей степени ответственны за этот кризис. Конфе-

ренция сторон Рамочной конвенции Организации 



 
A/C.2/77/SR.2 

 

22-22667 15/15 

 

Объединенных Наций об изменении климата должна 

согласовать на своей семьдесят седьмой сессии но-

вые масштабные цели в области климатического фи-

нансирования, включая целевые показатели по со-

кращению выбросов, предотвращение потерь и 

ущерба и оценку прогресса в реализации Париж-

ского соглашения.  

77. Международная финансовая архитектура, кото-

рая оказалась не способна обеспечить поддержку 

развивающихся и наименее развитых стран в усло-

виях глобальных кризисов, должна быть пересмот-

рена. Группа повторяет свой призыв предоставить 

наименее развитым странам неиспользованные спе-

циальные права заимствования в размере не менее 

100 млрд долл. США для удовлетворения срочных 

потребностей в ликвидных средствах. Кроме того, 

международному сообществу необходимо продол-

жать оказывать поддержку странам, выходящим из 

категории наименее развитых стран, чтобы не нару-

шить или не обратить вспять их прогресс в области 

развития. Пятая Конференция Организации Объеди-

ненных Наций по наименее развитым странам, кото-

рая состоится в 2023 году, дает возможность обеспе-

чить политическую поддержку и глобальный им-

пульс для таких стран и будет посвящена реализации 

Дохинской программы действий. Следует поощрять 

участие глав государств. 

78. Г-н Лире (Эфиопия) говорит, что затяжные со-

циально-экономические последствия пандемии 

COVID-19, рост цен и вызванная изменением кли-

мата засуха представляют серьезную опасность для 

развивающихся стран, ставя под угрозу с таким тру-

дом достигнутые успехи в области развития. Хотя 

Аддис-Абебская программа действий была задумана 

как один из способов мобилизации финансовых 

средств для поддержки бедных стран в реализации 

Повестки дня на период до 2030 года, недостаточное 

финансирование развития привело к тому, что они 

оказались не в состоянии реагировать на кризисы и 

инвестировать средства в национальные планы раз-

вития. Текущая геополитическая напряженность 

усугубила ситуацию, в непропорционально большей 

степени затронув наименее развитые страны и 

страны Африки, а многосторонние обещания и обя-

зательства остались невыполненными. В условиях, 

когда чрезвычайные климатические ситуации затра-

гивают все регионы мира, включая Африканский 

Рог, а обязательства по финансированию климатиче-

ских программ почти забыты, страны, которые 

внесли наименьший вклад в глобальные выбросы, 

страдают от наихудших последствий изменения кли-

мата. Для воплощения климатических соглашений в 

конкретные меры необходимо изменить парадигму, и 

двадцать седьмая сессия Конференции сторон Ра-

мочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата должна быть исполь-

зована как возможность для выработки решений. 

Кроме того, необходимо реформировать режимы 

международной торговли, чтобы более эффективно 

помогать развивающимся странам. 

79. Ускорение процесса реализации целей в обла-

сти устойчивого развития имеет решающее значение 

для их достижения к 2030 году. Будучи одной из 

наименее развитых стран, Эфиопия столкнулась с 

различными проблемами, включая пандемию 

COVID-19, недостаточное реагирование со стороны 

международных финансовых учреждений и глобаль-

ные торговые сбои, однако ее правительство рабо-

тает над проведением политических и экономиче-

ских реформ. Благодаря всеобъемлющему десяти-

летнему плану развития, в который полностью инте-

грирована Повестка дня на период до 2030 года, эко-

номика Эфиопии продемонстрировала устойчивость 

и зафиксировала рост ВВП на 6,3 процента. Прави-

тельство приняло меры по реструктуризации долга и 

считает, что оно находится на пути к достижению 

показателя умеренного долгового стресса к 

2023 году. Для стабилизации экономики и расшире-

ния роли частного сектора были проведены рыноч-

ные реформы, что подтверждает приверженность 

правительства полной глобальной интеграции эфи-

опской экономики. Для борьбы с изменением кли-

мата Эфиопия внедрила стратегию достижения 

устойчивости на базе экологических стратегий и за 

последние четыре года высадила более 25 миллиар-

дов саженцев деревьев. Страна призывает своих 

партнеров по процессу развития продолжать оказы-

вать финансовую и техническую помощь и подчер-

кивает, что подлинная глобальная солидарность и 

активизация партнерства имеют важнейшее значе-

ние для достижения целей Повестки дня на период 

до 2030 года.  

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин.  


